
 
 

CITTA' DI MATERA 
Matera 

 

 
ORDINANZA COMMISSARIALE N°: 121/2025

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e dei servizi socio educativi per la
prima infanzia, aventi sede nel territorio comunale di Matera per il giorno 14 maggio 2025.
 
  

Il Commissario Straordinario
 

CONSIDERATO che la città di Matera sarà interessata dal 108° Giro d’Italia, con l’arrivo
della 5^ tappa, “Ceglie Messapica-Matera”, il giorno 14 maggio 2025;
 
VISTA l’Ordinanza dirigenziale n. 120 del 03.05.2025 con cui è stata inibita la circolazione
dei veicoli non interessati alla gara ciclistica e istituito il divieto di sosta con rimozione coatta
lungo il percorso interessato dal passaggio dei ciclisti, riservando altresì, adeguati spazi
destinati alla sosta dei veicoli facenti parte della carovana del Giro d’Italia;
 
VALUTATA l’esigenza di prevedere per il giorno 14.05.2025 la chiusura di tutti gli istituti
scolastici di ogni ordine e grado, nonché dei servizi socio educativi per la prima infanzia (asili
nido), in considerazione della impossibilità di assicurare il servizio di trasporto urbano ed
extraurbano per gli studenti materani e per quelli provenienti da fuori città verso le rispettive
località di residenza a causa dei provvedimenti limitativi della circolazione lungo le strade
interessate dal passaggio della carovana, a partire dalle due ore e mezzo antecedenti
all’arrivo della tappa, e del giro-E, corsa amatoriale che precederà la manifestazione
competitiva;
 
CONSIDERATO  che le l imitazioni al la viabil i tà cittadina renderanno diff ici le
l’accompagnamento ed il prelievo degli alunni da parte dei genitori;
 
RITENUTO pertanto che sussistono oggettive difficoltà che impediscono il regolare
svolgimento delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado della Città e dei servizi
socio educativi per la prima infanzia;
 
RITENUTO quindi di dover disporre la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01886-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/05/2025 al 21/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2OrdC N° 121/2025 del 06/05/2025

 

 
Matera, 06/05/2025 

Il Commissario Straordinario 
RAFFAELE RUBERTO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

nonché dei servizi socio educativi per la prima infanzia, aventi sede nel territorio comunale di
Matera per il giorno 14 maggio 2025, per le esigenze sopra indicate;
 
VISTO l’art. 54 del d.lgs. n. 267/2000;
 
INFORMATO preventivamente il Prefetto di Matera con nota prot. n. 0044512 del 5.5.2025;
         

O R D I N A
 

la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado, nonché dei servizi socio educativi
per la prima infanzia, aventi sede nel territorio comunale di Matera per il giorno 14 maggio
2025, in occasione della tappa di arrivo del 108° Giro d’Italia.
 

D I S P O N E
che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Matera e
notificata a:
-      all’Ufficio Scolastico provinciale di Matera, inviata tramite PEC;
-      ai Dirigenti scolastici;
-      al Rettore della Università della Basilicata;
-      alla Prefettura di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Vigili del Fuoco di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      alla Questura di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Provinciale Carabinieri, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Matera;
-      al Comando Polizia Locale di Matera;
-      al COTRAB, inviata a mezzo PEC;
-      al COTRAP, inviata a mezzo PEC;
-      alla ditta Miccolis, gestore trasporto urbano, inviata a mezzo PEC.

 
A V V E R T E

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale della Basilicata (ai sensi degli artt. 29 e 41 D.lgs. 2 luglio 2010, n.
104) entro il termine di sessanta giorni, oppure in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato (ai sensi dell’art. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199) entro il termine di
centoventi giorni, decorrenti dalla data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza
del presente provvedimento.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-06T16:52:35+0200
	Raffaele Ruberto




